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ÚVOD

Ve své diplomové práci s názvem „Tři pilíře důchodové reformy klady a

zápory“ se budu zabývat úkolem státu zajistit svým občanům důstojné a

zabezpečené stáří. Narůstající vliv ekonomických a demografických změn

společnosti dává povinnost státu flexibilně přizpůsobit systém důchodů. Tento

proces vyvrcholil v České republice prostřednictvím důchodové reformy, která

přinesla soubor mnoha opatření, jak dílčích tak komplexních.

V první kapitole se zaměřím na tři etapy vývoje důchodového systému od

roku 1989 do roku 2011, kdy bylo především nutno vytvořit rozsáhlou

rekodifikaci systému a odstranit několik zásadních přežitků vycházející z principů

komunistického režimu a snížit nadměrnou štědrost systému, která směřovala

k finanční nestabilitě. V těchto letech také započaly přípravy tzv. Malé a Velké

důchodové reformy, na které se blíže zaměřím v následující kapitole s názvem

Důchodové systémy v ČR.

V rámci důchodové reformy v České republice se budu zabývat aktuálním

a často diskutovaný systém II. pilíře Důchodové reformy - důchodovým spořením.

V této podkapitole seznamuji čtenáře s účastníky důchodové reformy a postupem

zájemců od podpisu smlouvy až po počátky úhrady příspěvků.

Dalším z bodů je „staronový“ systém Doplňkového penzijního spoření.

V kapitole Klady a zápory důchodové reformy zhodnotím ucelený

pohledem možnosti, se kterými se účastník důchodové reformy při vstupu do II.

pilíře může setkat.

V poslední kapitole se zaměřím na důchodové systémy zemí Evropské

unie. První z vybraných zemí je Polsko, kde jsem v rámci studijního pobytu

Erasmus měla možnost podrobněji nahlédnout do jejich důchodového systému.

Zaměřím se zde na počátek důchodové reformy až po její novelizace.

Dalším státem je Slovensko a to z důvodu podobnosti jejich reformy

s aktuální Českou úpravou. Tato však byla zavedena již o 8 let dříve, v roce 2005,

a dává nám možnost nahlédnout na možné dopady současného důchodového

systému v České republice. Na Nizozemsko je dlouhodobě nahlíženo jako na stát

s nejstabilnějším důchodovým systémem, proto i tato země má v mojí diplomové

práci svoje místo.
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Věřím, že svojí diplomovou prací splním předpokládané cíle, které jsem si

v úvodu této práce stanovila.
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1. VÝVOJ DŮCHODOVÉHO SYSTÉMU OD ROKU 1990 DO ROKU 2011

Počátek důchodové reformy se datuje od roku 1989, kdy jsme se stali

demokratickým státem a bylo nutné provést rozsáhlou ekonomickou a sociální

reformu. Sociální systém byl už v té době v mnoha oblastech velice propracovaný,

například co se týkalo zabezpečení rodin s dětmi. Na druhé straně byl těžkopádný

a konkrétně v oblasti osobních důchodů měl nedostatky a nesl sebou spoustu

nevýhodných opatření podporujících diskriminaci osob samostatně výdělečně

činných, nebo například instituty osobních důchodů, které byly reformou zrušeny.

Bylo nutno zajistit rovnováhu mezi štědrostí předchozího režimu a aktuálnímu

vývoji ekonomické situace spolu s demografickým vývojem. 1

1.1 PRVNÍ ETAPA

Průběh sociální reformy v České republice je možno rozdělit do tří částí.

První etapa probíhala v letech 1989 až 1992, kdy byla přijata Listina základních

práv a svobod a bylo nutno vybudovat novou ústavu a v návaznosti na ní fungující

a vyvážený sociální systém. Listina uvádí, že občané mají právo na přiměřené

hmotné zabezpečení ve stáří a každý kdo je v hmotné nouzi má právo na takovou

pomoc, která je nezbytná pro zajištění základních životních podmínek.2 Dále byl

vypracován koncept základní sociální sítě zajištěný právními instituty jako je

minimální mzda, či zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu3, který jej definuje

jako „ společensky uznanou minimální hranici příjmů občana, pod níž nastává

stav jeho hmotné nouze“4.

Aktuální platné částky Životního a existenčního minima jsou

stanoveny nařízením vlády č. 409/2011 Sb., o zvýšení částek životního minima a

existenčního minima.

1
ŠTANGOVÁ, V. In: TRÖSTER, Petr a kol. Právo sociálního zabezpečení. 5., přepracované a doplněné vydání

Praha: C.H. Beck, 2010, str. 34, ISBN: 978-80-7400-322-6
2 Listina základních práv a svobod, Hlava IV, článek 30
3 ŠTANGOVÁ, V. In: TRÖSTER, Petr a kol. Právo sociálního zabezpečení. 5., přepracované a doplněné vydání

Praha: C.H. Beck, 2010, str. 35, ISBN: 978-80-7400-322-6
4 Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu
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1.2 DRUHÁ ETAPA

Počátek další etapy se datuje od rozdělení Československa, tedy od roku

1993 a v českém sociálním systému se začínají projevovat neoliberální tendence.

Jedním z významných bodů bylo zavedení pojistného, jako zvláštní platba

mimo daňový systém a dále pak systém penzijního připojištění - to bylo v České

republice zavedeno v roce 1994 prostřednictvím přijetí zákona o penzijním

připojištění se státním příspěvkem5.

Penzijní připojištění je dobrovolný, státem regulovaný produkt zakládající

se na pravidelných příspěvcích občanů, k nimž jsou připisovány státní příspěvky a

jednou ročně výnosy ze zisků Transformovaného fondu. Pro svou jednoduchost je

oblíbeným produktem. Dle údajů Asociace penzijních fondů České republiky

mělo k 1. čtvrtletí roku 2012 penzijní připojištění sjednáno okolo 4,6 milionů lidí

k prvnímu pololetí roku 2013 jejich počet přesáhl 5 milionů. Na penzijní

připojištění může přispívat také zaměstnavatel, pro něhož (u příspěvků do výše

12 000 korun ročně) nejde o náklady spadající do daňového základu. 6

Proti tomu je systém důchodového spoření založen na pravidelném,

průběžném plynutí financí a stal se povinným pro veškeré ekonomicky aktivní

osoby- těm je následně nahrazován příjem v případě stáří, invalidity či úmrtí

živitele.

Tyto příjmy nejsou u všech podílníků stejné, ale jsou vypočítávány a

sestávají ze dvou částí - ze složky pevné a pohyblivé. Pevná je jednotná pro

všechny typy důchodů, pohyblivou složku tvoří procentní výměra úměrná délce

pojištění a výši příjmů. Systém je dynamický a flexibilně se snaží přizpůsobovat

ekonomickému vývoji při vyměřování základů. 7

„Přijetí zákona o důchodovém pojištění patřil v Evropě mezi moderní zákony,

když do konstrukce výpočtu důchodů zakotvil indexaci dosažených výdělků

pojištěnce v závislosti na růstu průměrné mzdy v národním hospodářství.

5 ŠTANGOVÁ, V. In: TRÖSTER, Petr a kol. Právo sociálního zabezpečení. 5., přepracované a doplněné vydání

Praha: C.H. Beck, 2010, str. 34, ISBN: 978-80-7400-322-6
6 JANDA, Josef. Zajištění na stáří, Grada, 2012, str 96-101
7 http://www.mpsv.cz/cs/617
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Základem systému zůstalo i nadále všeobecné, jednotné, průběžné důchodové

pojištění garantované státem“.8

1.3 TŘETÍ ETAPA

Třetí etapa se datuje do roku 1998 a souvisí se vstupem

sociálnědemokratické vlády a tedy i s jiným pohledem na důchody. Byly

novelizované mnohé právní předpisy a začala se připravovat důchodová reforma,

především z důvodu demografických změn, kdy se začal zvyšovat průměrný

dožívaný věk a snižovat porodnost. Tato fakta měla vliv na klesající počet osob

v produktivním věku. Ke konci 20. Století je vidět veliké množství aktivní

legislativní činnosti a dochází k častým změnám, zejména v oblasti sociální

podpory a nemocenského pojištění, nicméně zásadní nedostatky důchodového

pojištění nevyřešily.9

Jedna z dílčích změn, které přinesl rok 1998, se vztahuje na výplaty

starobních důchodů v souběhu s příjmem z výdělečné činnosti a to jen v případě,

byl-li pracovní poměr sjednán na dobu určitou. Dále došlo k zrušení možnosti

odejít do trvale sníženého předčasného starobního důchodu o 4-5 let dříve,

zachována byla pouze možnost odejít dříve o 3 roky. „S účinností k 1. 7. 1998 se

do doby pojištění pro stanovení procentní výměry důchodů započítává pouze 80%


[…]


V Nizozemsku jsou 4 typy poskytovatelů zaměstnanecké penze:

1. poskytovatelé specifického podnikového penzijního fondu, kteří

spravují penzijní program většího podniku,

2. poskytovatelé odvětvového penzijního fondu, kteří spravují penzijní

program celého průmyslového odvětví,

3. poskytovatelé pojištění (pojišťovny), kteří musí vyřizovat přibližně

30.000 smluv skupinového životního pojištění pro jednotlivé podniky,

4. penzijní fondy pro profesní skupiny, které mají co do činění se

samostatně činnými odborníky v rámci určitých povolání (tam jsou pouze

aktivní členové a důchodci, žádný zaměstnavatel).“

Všichni tito poskytovatelé jsou pod dohledem Holandské centrální banky

(Dutch Central Bank - DNB)104

Dalším, třetím pilířem je stejně dobrovolné spoření občanů v důchodových

fondech. Této části sytému je vytýkána nedostatečná specifikace stanoveného

věku čerpání naspořených peněz. V tomto případě je tedy neurčité, zda opravdu

občan bude tyto prostředky čerpat po dosažení důchodového věku.

103

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/121272-nelibi-se-vam-navrh-penzijni-reformy-posudte-dalsi-moznosti/
104 Změny důchodových systémů ve vybraných zemích světa, Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Strana 62 - 63
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Podobný důchodový systém funguje také ve Švýcarsku.105, kde je

důchodová reforma zavedena od roku 1999 a je postavena také na třech pilířích.

Prvním pilířem je odváděno 16% mzdy na virtuální účet v PAYG systému. Do

druhého pilíře je odváděno 2,5% prostředků, které spravují fondy. Třetím pilířem

jsou zaměstnanecké fondy. Důchodový věk je minimálně 61 let, zaměstnanec se

však může rozhodnou pracovat až do 67 let.

105 http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/121272-nelibi-se-vam-navrh-penzijni-reformy-posudte-dalsi-moznosti/
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5 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou důchodové

reformy a dopady plynoucích z její minulosti až k přesahu do budoucnosti.

Nepřeberné množství informací, plynoucí ze strany médií, vlády, či

společností, zabývajících se penzijním pojištěním vytváří velice nepřehlednou

situaci okolo důchodové reformy. Postupně se mi podařilo sumarizovat možnosti

pilířů důchodové reformy a v jednotlivých bodech čtenáři nabídnout

strukturovaný přehled zásadních událostí spojených s důchodovou reformou.

Dalším z důležitých cílů této diplomové práce bylo osvětlit nutnost

důchodové reformy ve světle skutečností vyplývajících ze zásadních

ekonomických a demografických změn.

Současná generace žije v obecné představě, že stát bude garantem jejich

finančních možností v důchodovém věku a postará se o ně jakýmkoli způsobem.

Jsem přesvědčena, že obecně přijatá důchodová reforma je nezbytným krokem na

cestě k ekonomicky silnému a zároveň sociálně solidárnímu státu.

Občané by měli vědět, že tato reforma je nezbytným krokem v sociálním

fungování státu a neměli by mít pocit, že jde o další z nefunkčních zákonů

sloužící, v jejich očích, jako zástěrka pro neprůhledné vládní jednání. Naopak, že

tato reforma představuje nutnou komplexní změnu celého systému, bez níž by

mohly být příští generace ohroženy chudobou, nebo alespoň neúměrným snížením

vyplácených dávek.

Zásadní otázkou zůstává, zda byla důchodová reforma nastavena tak, aby

zamezila negativním dopadům ekonomické situace a demografického růstu. To

však ukáže čas. Klíčovým momentem jakékoliv důchodové reformy je v tomto

smyslu pozitivní přijetí občanů daného státu. Často ani u nejlepšího systému

nedokáže zákonodárce odhadnout přijetí od svých občanů, a toto přijetí- velkým

(Slovensko), či minimálním počtem občanů (Česká republika) může důchodový

systém pozitivně nastartovat, či mu zlomit vaz.

V současné době je systém důchodové reformy v České republice ohrožen

názorovou nejednotností politických představitelů a především právě malým

počtem účastníků. Malá účast velmi pravděpodobně pramení ze špatné

informovanosti veřejnosti (informace byly dle mého názoru překládány neuceleně

- již v začátcích se občané zalekli nemožnosti z II. pilíře vystoupit).

Občané České republiky patří mezi investičně konzervativní národy a
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jakékoli citelnějšího nakládání s jejich financemi je přijímáno spíše negativně

zvlášť s ohledem na negativní zkušenosti z minulosti, například s investováním do

harvardských fondů.

Dle vládního prohlášení bude důchodová reforma z roku 2011 podrobena

další novelizací.

Věřím, že cíle mé práce byly splněny a obecně společensky přijatá

důchodová reforma se stane pevnou součástí právní systému České Republiky,

která zajistí i mojí generaci příjemnější stáří.
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RESUMÉ

In my thesis "The three pillars of pension reform pros and cons" I will deal

with the task of the State to provide for its citizens a dignified and secure

retirement.

The thesis deals with the development of the Czech pension system from

1989 to 2011. During this time it was necessary to change the entire pension

system from the communist model (there was some communist anachronisms and

injustices) to a democratic system.

The purpose of my work is to analyze in detail the current and much

discussed system II. pillar of the pension reform. I am writing about the

participants and the Treaty of Accession to the pension system.

Furthermore my thesis will evaluate the pros and cons of pension reform,

which is at the entrance to II. pillar may encounter.

In the last chapter I focus on pension systems of the European Union.

The first of the selected countries as Poland, Slovakia ( because of that the

adjustment is similar to the Czech) and the Netherlands, which has long been the

most stable state pension system.
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