**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

---

**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Eva Mayerová, os. č. R09M0156P**
Název diplomové práce: **Vývoj důchodové reformy v ČR – tři pilíře, klady a zápory**
Oponent diplomové práce: **Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> <b>Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem:</b> <b>X</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Struktura diplomové práce je zpracována v zásadě v souladu se zadáním. Cílem předložené diplomové práce bylo podle autorky zabývat se úkolem státu zajistit svým občanům důstojné a zabezpečené stáří s důrazem kladeným na vývoj důchodové reformy u nás a srovnání s právní úpravou v Polsku, na Slovensku a v Nizozemí. Podle mého názoru byl úkol naplněn zčásti, neboť autorka se zabývala spíše právní úpravou českou a zahraniční právní úpravu zpracovala spíše ze zprostředkovaných zdrojů, aniž by sama přímo se zahraniční právní úpravou pracovala. Diplomová práce je členěna do 5 částí, úvodu, závěru, anglického shrnutí, seznamu použité literatury a příloh. V úvodní části se autorka věnovala vývoji důchodového systému od roku 1990 do roku 2011 u nás. Ve druhé části je pozornost věnována současným důchodovým systémům České republiky. Ve třetí části provedla autorka základní zhodnocení pozitivních a negativních stránek české důchodové reformy. Ve čtvrté části byla snaha charakterizovat právní úpravu důchodových systémů v Polsku, na Slovensku a v Nizozemí. Volně vložená přílohová část obsahuje vzor smlouvy o důchodovém spoření včetně rozhodnutí o její registraci Ministerstvem financí České republiky a manuál Ministerstva financí České republiky pro budoucí účastníky důchodového spoření.
<b>2.</b> <b>Přiměřenost použité metody zpracování:</b> <b>X</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Diplomová práce je zpracována na základě velmi stručné analýzy historického vývoje práva sociálního zabezpečení opírající se o studium odborné literatury. Dále se autorka pokusila popsat platnou právní úpravu důchodového systému v České republice, zhodnotit ji a porovnat s vybranými zahraničními právními úpravami v Polsku, na Slovensku a v Nizozemí. Autorka využila základní originální zdroje informací o zahraniční právní úpravě pouze internetové, když se zaměřila na vybrané země, což pro právní analýzu nepovažují za zcela dostačující.
<b>3.</b> <b>Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní:</b> <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se relativně dobře orientuje v právní úpravě důchodových systémů v České republice. Lze říci, že se snažila využít své poznatky získané z teoretického studia a doplnila je o internetové samostudium vybraných zahraničních právních úprav v Polsku, na Slovensku a v Nizozemí aniž by však přímo pracovala s vybranými zahraničními prameny práva.
<b>4.</b> <b>Práce s právními prameny a judikaturou:</b> <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práci s právními prameny nepovažují za zcela dostačující zejména s ohledem na chybějící práci s konkrétními zahraničními prameny práva. S judikaturou autorka nepracovala.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

<b>5.</b> <b>Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní:</b> <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Co se využití domácí odborné literatury týká, tu lze považovat v zásadě za dostačující. Autorka pracovala s učebnicemi práva sociálního zabezpečení, monografiemi a odbornými články. Autorka nevyužila zahraniční literaturu, pracovala s podklady internetovými.
<b>6.</b> <b>Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah):</b> <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Co se formálních náležitostí diplomové práce týká, lze říci, že splňuje minimální základní požadavky na práci svého druhu kladené. Odborná úroveň vyjadřování autorky je srozumitelná, věcně správná a lze říci, že rovněž čtivá. Rozsah 54 stran odborného textu je v zásadě dostačující. Práce obsahuje 105 odkazů pod čarou, které jsou uváděny v zásadě v souladu s pravidly pro uvádění citací. Přesto musím poznamenat, že u internetových odkazů chybí datum jejich využití. Práce je doplněna o cizojazyčné shrnutí v anglickém jazyce. V úvodu diplomové práce je zadání, prohlášení, poděkování, obsah, v závěru práce je seznam použité literatury a neúplný přehled použitých pramenů práva. Přílohová část obsahující vzor smlouvy o důchodovém spoření Komerční banky, manuál pro budoucí účastníky důchodového spoření a rozhodnutí o její registraci je do práce pouze volně vložena, což nepovažuji za správné. Podle mého názoru to zcela zbytečně snižuje celkovou úroveň diplomové práce jako celku.
<b>7.</b> <b>Hodnocení závěrů a přínosnosti práce:</b> <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Závěry autorky lze považovat v zásadě za konkrétní ve vztahu ke zpracovávané tematice. Komparaci s právní úpravou v Polsku, na Slovensku a v Nizozemí lze považovat za přínosnou pro laickou veřejnost.
<b>8.</b> <b>Otázky položené k obhajobě:</b>
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Charakterizujte potřebnou dobu pojištění v České republice pro přiznání starobního či invalidního důchodu v porovnání s vybranou zahraniční právní úpravou.</li> <li>2. V čem spatřujete zásadní problém současné platné právní úpravy důchodového věku u nás?</li> <li>3. V čem spatřujete hlavní výhody důchodového spoření zavedeného od roku 2013 na základě zákona č. 426/2011 Sb. v České republice a naopak v čem vidíte možná rizika. Můžete uvést vlastní stanovisko, zda jste se osobně zapojila či nikoli a případně uvést hlavní důvody svého přesvědčení.</li> <li>4. Jaké zásadní změny přinesl zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření, v porovnání se zákonem o penzijním připojištění se státním příspěvkem, z. č. 42/1994 Sb. účinný do 31. 12. 2012.</li> <li>5. Uveďte vlastní návrhy na změnu právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda, ke kterým jste po zpracování své diplomové práce na základě komparační analýzy dospěla.</li> </ol>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: <b>doporučuji</b>
Navrhuji klasifikaci DP: <b>dobře</b>
Celkový výsledek však bude záviset rovněž na průběhu ústní obhajoby.

V Plzni, dne 26. 04. 2014

*Ilona Kostadinovová*

**Ilona Kostadinovová**